
 

 San Quirino – Deliberazione n. 12   del  21/03/2017 1 

 
 

CC OO MM UU NN EE   DD II   SS AA NN   QQ UU II RR II NN OO   
P R O V I N C I A  D I  P O R D E N O N E  

_____________________ 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2017 
N. 12  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTO A 

SEGUITO DI ADOZIONE DI CANI VAGANTI RECUPERATI SUL TERRITORIO 
COMUNALE. APPROVAZIONE. IMM.ESEC. 

 
 

 L'anno 2017 , il giorno 21 del mese di Marzo     alle ore 20:30 nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Giugovaz Gianni Sindaco Presente 
Scapolan Guido Vice Sindaco Presente 
Lot Chiara Componente del Consiglio Presente 
Antonel Patrizia Componente del Consiglio Presente 
Cortina Sonia Componente del Consiglio Presente 
Medizza Vittorio Componente del Consiglio Presente 
Rossi Michele Componente del Consiglio Presente 
Palmieri Dante Componente del Consiglio Presente 
Rosso Ilenia Componente del Consiglio Presente 
Boz Giorgio Componente del Consiglio Presente 
Borsoi Sergio Capo Gruppo Presente 
Querinuzzi Daniele Capo Gruppo Assente 
Modolo Ortensia Componente del Consiglio Presente 
Calderan Remo Capo Gruppo Presente 
Michelin Daniele Componente del Consiglio Presente 
Rampogna Mauro Capo Gruppo Presente 
Tomizza Maurizio Capo Gruppo Assente 

 
Assiste il Segretario Battiston  Michele. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Giugovaz  Gianni nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 San Quirino – Deliberazione n. 12   del  21/03/2017 2 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTO 
A SEGUITO DI ADOZIONE DI CANI VAGANTI RECUPERATI SUL TERRITORIO 
COMUNALE. APPROVAZIONE. IMM.ESEC. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco passa la parola all’Assessore Cortina che illustra la proposta di 
deliberazione. 
Escono alle 21.45 i Consiglieri Querinuzzi e Tomizza. 

 
PREMESSO: 
CHE l’art.11 della Legge Regionale 11 ottobre 2012 n. 20 “Norme per il benessere e la 
tutela degli animali di affezione” prevede che: 
“1. Al fine di prevenire il sovraffollamento presso le strutture di ricovero e custodia di cui 
all'articolo 7, i Comuni possono prevedere, in collaborazione con le associazioni di cui 
all'articolo 6, incentivi all'adozione degli animali. 
2. Gli incentivi possono consistere in una forma di assistenza veterinaria convenzionata, nella 
fornitura di alimenti da parte di imprese convenzionate o in contributi in denaro finalizzati a tali 
interventi ed erogati periodicamente dopo il controllo delle condizioni dell'animale. 
3. I Comuni vigilano sul rispetto della normativa vigente da parte degli affidatari.” 
CHE con circolare del 02/08/2016 la Direzione Centrale salute, integrazione socio 
sanitaria, politiche sociali e famiglia, precisava che: 
 L’utilità economica erogata a favore del privato che adotti un cane, in assenza di 

intermediari convenzionati con l’Ente è un contributo; 
 L’erogazione del suddetto contributo deve essere finalizzato per i soli scopi 

individuati dall’art.11 comma 2 della L.R. 20/12 ( alimenti e assistenza veterinaria);   
 Il contributo deve essere soggetto a rendicontazione totale delle spese sostenute; 
 La rendicontazione deve fondarsi esclusivamente su documenti aventi valore fiscale; 
 L’erogazione della prima rata dovrebbe essere corrisposta a distanza di alcuni mesi 

sulla base del rendiconto comprovante le spese sostenute e dopo il controllo delle 
condizioni dell’animale come previsto dall’art.11 comma 2 della L.R. 20/2012; 

 
CONSIDERATO:  
CHE il Comune di San Quirino ha in essere con il Canile di Villotta S.r.l. con sede in Via 
Strigelle n. 18 a Arzene (PN), una convenzione per l’affidamento del Servizio di 
Custodia e Mantenimento e Gestione Sanitaria e Assistenza Medico Veterinaria dei 
cani non identificati ed altri animali da affezione; 
CHE pertanto si ritiene opportuno prevedere incentivi all’adozione degli animali con la 
finalità di cui al comma 1 dell’art.11 succitato; 
 
VISTO lo schema di Regolamento Comunale per la concessione di contributo a seguito 
di adozione di cani vaganti recuperati sul territorio comunale composto da n. 8 articoli 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze del Consiglio; 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità 
tecnico e a quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000; 



 

 San Quirino – Deliberazione n. 12   del  21/03/2017 3 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21; 
Richiamata la discussione ( Intervengono Calderan e Rampogna ) della seduta 
integralmente registrata su supporto digitale conservato agli atti e pubblicato secondo le 
vigenti disposizioni del Regolamento del Consiglio Comunale; 
 
Il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione; 
Con voti resi per alzata di mano: UNANIMITA’ 
 

D E L I B E R A  
 
1. DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

il Regolamento Comunale per la concessione di contributo a seguito di adozione di 
cani vaganti recuperati sul territorio comunale, composto da n. 8 articoli ( All. A ). 

 
 
Con successiva separata votazione, con voti resi per alzata di mano : 
UNANIMITA’ 
 

D E L I B E R A  
 
 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della 
L.R. 11/12/2003, n. 21 e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 San Quirino – Deliberazione n. 12   del  21/03/2017 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
San Quirino, 14 marzo     2017 IL RESPONSABILE 
 F.TOGIUDITTA ROMBOLA 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
San Quirino,  14 marzo     2017 IL RESPONSABILE 
 F.TOLORENA VENIER 
 

 
 
 



 

 San Quirino – Deliberazione n. 12   del  21/03/2017 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Giugovaz  Gianni  F.to Battiston  Michele 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 22/03/2017 viene pubblicata all’Albo pretorio on 
line, ove vi rimarrà a tutto il  06/04/2017.  
San Quirino, lì   22/03/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Giuditta Rombola 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/03/2017, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
Lì  22/03/2017 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.toGiuditta Rombolà 

 
 

 
  
 
 
 
  
 
L’ORIGINALE E’ SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R.445/2000 E DEL 
D.LGS.82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 
 


